Comissão de Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades e Garantias

Palácio de S. Bento, Praça da Constituição de 1976 - 1249-068 Lisboa - Portugal
e-mail: 1cacdlg@ar.parlamento.pt - Tel.: +351 21 391 9644 / 7564

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia da

República

Registo V. Ref.ª  Data

I_COM1XV/2023/66   04-05-2023

ASSUNTO: Projeto de Resolução n.º 156/XV/1 (PCP) - Pela criação de um Comando

Nacional de Bombeiros e Projeto de Resolução 592/XV/1 (PCP) - Recomenda o Apoio

Extraordinário às Associações Humanitárias de Bombeiros.

O Projeto de Resolução n.º 156/XV/1.ª (PCP), da iniciativa do GP do PCP, baixou a esta

Comissão no passado dia 13 de julho de 2022, tendo os proponentes, na reunião da

Comissão de dia 14 de julho de 2022, solicitado a sua discussão em Plenário, nos

termos e para os efeitos do disposto no artigo 128.º, n.º 2, do Regimento da Assembleia

da República.

O Projeto de Resolução n.º 592/XV/1.ª (PCP) , da iniciativa do GP do PCP, baixou a

esta Comissão no passado dia 5 de abril de 2023 tendo os proponentes, na reunião da

Comissão de dia 12 de abril de 2023 solicitado a sua discussão em Plenário, nos termos

e para os efeitos do disposto no artigo 128.º, n.º 2, do Regimento da Assembleia da

República.

Tendo os proponentes solicitado agora a intenção de discutir em reunião de Comissão

os Projetos de Resolução discriminados supra e atento o disposto no já mencionado

artigo 128.º n.º 2, do Regimento da Assembleia da República cumpre-me solicitar a

Vossa Excelência a baixa à Comissão para discussão na generalidade dos referidos

Projetos de Resolução.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Comissão,

(Fernando Negrão)

mailto:1cacdlg@ar.parlamento.pt
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=131732
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152757
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=131732
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152757

		2023-05-10T12:29:46+0100
	Por determinação de S.Exa. o PAR, remeta-se o PJR 156/XV (PCP) e o PJR  592/XV (PCP)  à 1.ª Comissão.